ad instantiam disceptandum in tertio iurisdictionis gradu dubium die 21 februarii 2017 hoc fore est statutum: «*An constet de matrimonii nullitate, in casu*». Quibusdam documentis privatis actis acquisitis, defensionibus commutatis ceterisque quae praemittenda erant praemissis, Nobis hodie modo memorato dubio in tertio iudicii gradu est respondendum.

3. - **In iure.** - *De consensus defectu seu de simulatione.* - «Matrimonium facit partium consensus» (can. 1057 § 1) seu «actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium» (can. 1057 § 2), qui consensus «nulla humana potestate suppleri valet» (can. 1057 § 1), ita ut vel alterutrius partis consensu deficiente, matrimonium fieri nequeat. Plane ut effectus parere possit externos, in societate, immo iuridicos, hic animi utriusque partis consensus et manifestari debet, et quidem

matrimônio pelo capítulo alegado. A parte Demandada recorreu à Rota Romana contra tal sentença. Constituído o turno segundo a norma, no dia 21 de fevereiro de 2017, formulou-se a dúvida do recurso da Demandante a esta instância em terceiro grau de jurisdição: «*Se o caso consta de nulidade do matrimônio*». Adquiridos alguns documentos privados através dos autos, feita a defesa e estabelecidas as devidas premissas, incumbe-nos hoje responder em terceiro grau de juízo à supramencionada dúvida.

3. - **In iure.** - *Sobre o defeito ou simulação do consentimento.* - «O matrimônio é produzido pelo consentimento» (cân. 1057 § 1) ou «o ato de boa vontade pelo qual o homem e a mulher, por aliança irrevogável, se entregam e se recebem mutuamente para constituir matrimônio» (cân. 1057 § 2), consentimento «que não pode ser suprimido por nenhum ser humano» (cân. 1057 § 1), de modo que caso venha a faltar o consentimento de uma ou de outra parte, não há matrimônio. Com efeito, para que possa produzir efeitos externos, também jurídicos, na sociedade, este consentimento interior de ambas

“legitime” seu ad normam iuris (cf. can. 1057 § 1; cf. etiam cann. 1108 ss.). Eiusmodi manifestatio necessario praesumitur talis, ita ut vicissim «[i]nternus animi consensus [praesumatur] conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis» (cf. can. 1101 § 1; cf. etiam can. 124 § 2). Contrarium seu consensum defecisse, non obstantibus consensum manifestantibus “verbis vel signis” exterius commutatis, probari debet, probandi onere adserenti incumbente (cf. can. 1526 § 1, coll. cum cann. 1060 et 124 § 2). Collapso matrimonio a ius habenti impugnato (cf. can. 1674 §§ 1-2) et consensus defectu probato, matrimonii vinculum declarandum est nullum. Plane consensus in matrimonium deficit «si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum», nuptiarum celebrationem pro aliqua habendo “comoedia”, «vel matrimonii essentielle aliquod elementum, vel essentielle proprietatem» (cf. can. 1101 § 2). «Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas» (cf. can. 1056) dum inter essentialia eiusdem elementa utique adnumerantur bona coniugum et